



## INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Grønlandsudvalg

Dato: 26-09-2023  
Enhed: PSYK  
Sagsbeh.: DEPNFF  
Sagsnr.: 2023-889

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 71 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 29. august 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

Spørgsmål nr. 71:

"Artiklen "Fra nedsendt til bortdømt" i tidsskriftet Social Kritik nr. 168/23 af Annemette Nyborg Lauritsen og Mette Rømer omhandler efterværn til psykisk syge med grønlandsk baggrund, som er foranstaltningsdømte i Danmark, hvor det er velkendt, at der er manglende tilbud til psykisk syge i Grønland, efter de har afsonet foranstaltning i Danmark. Det betyder, at mange med grønlandsk baggrund er nødt til at blive i Danmark efter afsoning. Hvilke muligheder for hjemsendelse til Grønland bliver der arbejdet på mellem Regeringen og Naalakkersuisut?"

Svar:

Jeg har lagt til grund at spørgsmålet omhandler grønlandske borgere, som bliver dømt i Grønland til behandling i psykiatrien, og som opholder sig og får behandling på en psykiatrisk afdeling i Danmark.

Jeg kan som svar på spørgsmålet om mulighed for hjemsendelse til Grønland henvise til, at sundhedsvæsenet, herunder behandling i psykiatrien, er overtaget af Grønland.

Mit ministerium har dog fået oplyst, at Region Midtjylland har en samarbejdsaftale med det grønlandske sundhedsvæsen, og at Grønland varetager udgifterne både i forhold til behandlingen på afdelingen og til hjemsendelse af patienter. Region Midtjylland har den forbindelse oplyst følgende, som jeg kan henvise til:

"Region Midtjylland kan bekræfte at Retspsykiatrisk Afdeling R3 i Skejby, Region Midtjylland jf. samarbejdsaftale mellem det Grønlandske Sundhedsvæsen, modtager og behandler patienter fra Grønland med:

- Anbringelsesdom
- Behandlingsdom med mulighed for indlæggelse på Dansk Hospital
- Sindssyge surrogatvaretægtsanbragte
- Patienter overført på farlighedsindikation jf. den grønlandske psykiatrilov
- Forvaringsdømte der under afsoning har udviklet sindssygdom
- Patienter indlagt til mentalobservation under indlæggelse
- Patienter som indlægges frivilligt eller i henhold til psykiatriloven til udredning og/eller behandling, fordi de er så komplekse, at Grønland ikke magter opgaven.

Målgruppen er ned til 15 år.

Afd. R3's rammer, struktur og til dels sprog er i henhold til grønlandske værdier og normer for at sikre tilknytning til Grønland og forsøge at minimere savnet og

hjemlandet. Samarbejdet har været i stand siden 2002, hvor den daværende afdeling i Vordingborg lukkede efter 40 år. Årsagen til placeringen af det grønlandske retspsykiatriske afsnit i Danmark skyldes, at det er vanskeligt at rekruttere og fastholde højt specialiseret personale til at drive et sådant afsnit i Grønland.

Afdeling R3 arbejder tæt sammen med psykiatrisk afdeling A1 i Nuuk, den grønlandske Kriminalforsorg og Anstalten (fængsel) i Nuuk.

Hovedparten af færdigbehandlede patienter udskrives fra R3 til frivilligt ophold på det socialpsykiatriske bosted i Nuuk, kaldet Aaqa.

Det har været fast praksis, at indlagte patienter i afdeling R3 blev udskrevet til Grønland, hvilket i kun yderst sjældne tilfælde blev fraveget med en såkaldt "Danmarks-placering". Hvilket betyder, at Socialstyrelsen og hjemkommunen sammen med patienten finder et egnet bosted i Danmark til frivillig indskrivelse efter endt behandling på R3.

Gennem de senere år er ventetiden til (frivillig) ophold på bosted i Grønland blevet længere, hvilket har vanskeliggjort udskrivelse fra afdeling R3 og øget ventetiden til indlæggelse her."

Endelig kan jeg henvise til, at jeg tidligere på året har været i dialog med Naalakkersuisoq for Sundhed vedrørende mangel på psykiatere i Grønland, og mit ministerium er i gang med at se nærmere på, hvordan vi kan bidrage til at løse udfordringerne og øge vores samarbejde.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde